
Ø,n¿*
Ø/..n* Øorz,nyø @tou,lrrlo rú. @lracrm,

N. 315 /Reg istro Generale del 2810412023

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 4'SETTORE
N. l1 DEL 18t04t2023

OGGETTO: BANDO ..FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI,' PER L,ANNUALITA,
2021 _ LEGGE 30 DICEMBRE 2020, N.I78 - EROGAZIONE ACCONTO DITTA
TSUNAMI Dl CIMINO LORENA - CUP t65C23000010001 Ctc Z763AC8FF2.



 
COMUNE   DI   LENTINI 

Libero Consorzio Comunale di  Siracusa 
-------------- 

 
 

DETERMINA  DEL  COORDINATORE  DEL  4° SETTORE 
n° 11   del  18/04/2023 

 
 

DETERMINA  n° ______/Reg. Gen.     del _________________ 
 
 

OGGETTO: Bando “Fondo di sostegno ai comuni marginali” per l’annualità 2021. - Legge 30 dicembre 2020, n. 

178. – Erogazione acconto Ditta Tsunami di Cimino Lorena. CUP I65C23000010001, CIG  Z763AC8FF2. 

PREMESSO CHE: 

VISTO l'art. 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo cui «Al fine di favorire la coesione sociale e lo 
sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano 
rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività 
economiche, nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree interne, il Fondo di cui all'art. 
1, comma 65- ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, è denominato «Fondo di sostegno ai comuni marginali.»; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
del 14 dicembre 2021, Serie generale n. 296, che ripartisce il Fondo di sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021-
2023, al fine di favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei Comuni particolarmente colpiti dal 
fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi 
materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche; 
 
CONSIDERATO che “Il Fondo di sostegno ai comuni marginali” è finalizzato a favorire la coesione sociale e lo 
sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano 
rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività 
economiche, nel rispetto della complementarietà con la strategia nazionale per le aree interne. Il fondo mobilita 
complessivamente 180 milioni euro assegnati a 1.187 comuni, selezionati per le loro condizioni particolarmente 
svantaggiate, in quanto a forte rischio di spopolamento, con un indice di vulnerabilità sociale e materiale 
(IVSM) particolarmente elevato e con un basso livello di redditi della popolazione residente;  

VISTA la deliberazione G.M. n. 20 del 20/01/2023 con la quale è stato approvato l’avviso e gli allegati del bando 
in oggetto; 

VISTA la pubblicazione del bando e degli allegati all’albo pretorio del Comune, con termine per la presentazione 
dei progetti dalle ore 09:00 del 24/01/2023 alle ore13:00 del 20/02/2023; 

PRESO ATTO che, nei termini sopra stabiliti sono pervenuti n. 12 istanze di partecipazione al bando; 

VERIFICATA la rispondenza dei 12 progetti presentati alle prescrizioni del bando, sono stati tutti ammessi al 
finanziamento;   

VISTA la determina n.160 del 10/03/2023 di approvazione della graduatoria Bando “Fondo di sostegno ai comuni 
marginali” per l’annualità 2021; 

VISTO l’art. 11 del bando  BANDO PUBBLICO “FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI” - 
DPCM 30 SETTEMBRE 2021-ANNUALITA’ 2021  che prevede la possibilità di richiedere un’anticipazione a 
titolo di anticipazione, dietro presentazione di polizza fidejussoria, pari al 100% dell’importo dell’anticipazione, 
fino ad un massimo del 90% del contributo concesso, presentando un modulo di richiesta, corredato dalla 



Fideiussione bancaria o polizza assicurativa in favore del comune irrevocabile, incondizionata ed esigibile a prima 
richiesta, di importo pari al contributo anticipato; 

VISTA la richiesta di erogazione dell’acconto del contributo corrispondente pari al 90% del contributo concesso, 
prot.  8364 del 06/04/2023 e prot. 8896 del 14/04/2023 della Ditta Tsunami di Cimino Lorena, per un importo di €. 
26.745,49  (29.717,22 x 90%), nella quale vengono comunicati gli estremi identificativi del Conto Corrente Aziendale su 
cui effettuare i pagamenti; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva antimafia  della Ditta Cimino Lorena del 11/02/2023; 

VISTA la polizza assicurativa fideiussoria numero 733476228 per l’anticipazione  del 90% delle somme assentite, 
in favore del comune di Lentini, allegata alla richiesta di erogazione dell’anticipazione; 

CONSIDERATO che la Ditta Tsunami di Cimino Lorena, a seguito dell’approvazione della graduatoria è rientrata 
tra i  beneficiari del bando, e deve iniziare una nuova attività di “assistenza turistica”, con nuovo codice ATECO 
799019; 

VISTO il DURC della Ditta Cimino Lorena valevole fino al 29/06/2023; 

VISTA la determina n. 08 del 11/04/2023 del 4° Settore, con la quale sono stati assunti i subimpegni  per  i singoli 
beneficiari inseriti nella graduatoria di approvazione dei progetti; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali"; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

DI LIQUIDARE alla Ditta Ditta Tsunami di Cimino Lorena, nata a Lentini il 05/01/1978 e residente a Carlentini in Via 
Salvemini  n. 15, l’anticipazione richiesta per un importo di  €. 26.745,49 , prelevando l’importo dal capitolo 80105 
impegno 5 – sub 7; 

DI ATTESTARE l’assenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90, come introdotto dalla 
Legge 190/2012 e come previsto dal Piano Anticorruzione dell’Ente vigente; 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale. 
 
 
            IL  COORD.  DEL  4° SETTORE 
                          Arch. S. D’Anna  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
      Il Responsabile del servizio finanziario 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da
Angela Licciardello
CN = Angela Licciardello
C = IT



26/04/2023 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2023)

Atto di Liquidazione: 4 4° SETTORE - N° 11 Del 18/04/2023 Prop.: 4

Capitolo: 2023 80105 0 DPCM del 30/09/2021-- Fondo di sostegno Comuni Marginali
2021-2023--- CAP.E 3818

Cod. Bilancio

Assestato 308.161,79 Impegnato 29.717,22 Disponibilità 29.717,22

1402205

Impegno: 2023 1 5 7 erogazione prima nnualita' art.1 c. 65 terDPVM 30/09/2022 fondo sostegno comuni provvis
4207 rev 8440 - Bando Fondo di sostegno ai comuni marginali per l’annualità 2021. -

Atto :4 4° SETTORE - N° 8 Del 11/04/2023
Imp. Iniz. 29.717,22 Imp. Defin. 29.717,22 Liquidato Disponibilità 2.971,73

DescrizioneLiquidazione Creditore Fattura Imp. Fattura Res. Fattura Imp. Liq.

Prop.: 7

2023 1 791 1 BANDO "Fondo di
sostegno ai comuni
marginali per
l'annualità 2021 legge
30 dicembre 2020, n.
178- Erogazione
acconto Ditta Tsunami
di Cimino loredana
CUP.
I65C23000010001
CIG Z763AC8FF2

CIMINO LOREDANA24267 0,00 0,00 26.745,49

Eventuali osservazioni
Fermo restando il visto di copertura finanziaria si segnalano al Servizio proponente le seguenti irregolarità contabili per i
provvedimenti che riterrà opportuno intraprendere

  
Prot.n. 318 del 26/04/2023

Totale 26.745,49

..................................................................

(DOTT.SSA ANGELA LICCIARDELLO)
RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

LENTINI, 26/04/2023

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE: Si attesta la regolarità contabile a seguito di riscontro Amm/vo contabile e fiscale ai sensi dell'art. 184 comma 4 del 
T.U.EE.LL. (Dlgs. n. 267 del 18/08/2000)

Firmato digitalmente da
Angela Licciardello
CN = Angela Licciardello
C = IT



Il presente atto è stato pubblicato

all'Albo Pretorio del sito informatico del

Comune ww"w.comune.lentini.sr.it al

no in data 2 I ÅPR 202f .

Lentini,lì

L'ADDETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

n sottoscritto Segretario Generale, su conforme

relazione a fianco segnata, certifica che copia della

presente determina è stata pubblicata all'Albo Pretorio

del sito informatico del Comune

www.comune.lentini.sr.it ¿ur 2 I APR. 2023 ur

ll I ¡i¿i zols per quindici giorni consecutivi, ai

sensi dell'art. 1l della L.R. 03ll2l9l n"44 e che non

sono pervenuti reclami.

Dalla Residenza Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE


